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چكیده 

هنر قالی بافی از هنرهای سنتی و اصیل ایرانی است که جلوه ای کم نظیر از نقوش و آرایه های سنتی و تزئینی را به نمایش می گذارد. 
این آرایه ها شامل گونه های مختلف گیاهی، جانوری، انسانی و تجریدی است. نقوش گیاهی از فراوان ترین و پرتکرارترین آرایه هایی 
است که در قالی، مورد استفاده بوده و نقش درخت به عنوان عنصری بصری و روایی از گونه های عمده  این عناصر گیاهی است که 
در قالی های ادوار مختلف تاریخی نقش بسته است. در نمونه  قالی های باقی مانده از دوران صفوی تا نمونه های امروزی، درخت ها به 
شکل های مختلف و متنوعی بافته شده اند و باعث تنوع و بروز گونه های متفاوت در قالی های درختی شده اند. بررسی ویژگی های 
طرح های مزین با درخت، خصوصاً در دوره صفویه و قاجار از اهداف اصلی این پژوهش است. بر این اساس پرسش های زیر مطرح است؛ 

1. آرایه درخت در قالی های درختیِ دوره صفوی و قاجار دارای چه ویژگی های ساختاری است؟
2. آیا می توان معیارهای مشترک و متفاوتی از نظر طرح و نقش برای قالی های درختی صفوی و قاجار تعریف کرد؟

این مقاله به تحلیل ویژگی های آرایه درخت در قالی های دوره ی صفوی و قاجار و شناخت وجوه اشتراک و افتراق این آرایه در 
دو دوره مذکور پرداخته و از این رهگذر، تغییراتی که در نقش درخت به وجود آمده را بررسی کرده است.

این پژوهش به شیوه توصیفی ـ تحلیلی و تطبیقی بوده و گردآوری مطالب به صورت کتابخانه ای صورت گرفته است. براساس 
و  است  دوران  این  قالی بافی  هنر  از  متأثر  صفویه،  دوره  درختی  قالی های  ویژگی  کلی  به طور  که  شد  مشخص  پژوهش،  نتایج 
چهارچوب کلی هنر قالی بافی دوره صفوی حفظ شده است. پس از دوره صفویه نیز در دوره قاجار بافت قالی های درختی  با حفظ 
کلی ساختار قالی های صفوی ادامه یافت. تطبیق و مقایسه گونه های صفوی و قاجار نشان از تنوع بیشتر در طرح، فرم درخت 
در متن قالی های درختی قاجار دارد. همچنین در دوره قاجار، گرایش جدید طبیعت گرایی، در طرح پردازی قالی، منجر به بروز 

مضامین تازه و نقش مایه های متنوع در قالی ایران شده و تنوع طرح  درختی را در این دوران رقم زده است.

واژه های کلیدي: قالی، آرایه درخت، دوره صفویه، دوره قاجار.
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** این مقاله مستخرج از رساله دکتری نویسنده اول با عنوان “تبیین عوامل مؤثر بر تحولات نقوش گیاهی قالی های عصر صفوی و قاجار بر اساس نظریه تاریخ فرهنگی” در 
دانشگاه شاهد است
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مقدمه
قالی به عنوان یک هنر اصیل ایرانی، جایگاه ویژه ای در بین 
قالی  طرح های  مجموعه  در  دارد.  اسلامی  و  ایرانی  هنرهای 
ایرانی همواره طرح هایی وجود دارند که نمادی از آیین، رسوم 
بر  و علاوه  مادی هستند  دنیای  از  نشانه ای  یا  و  اعتقادات   و 
مستتر  آن  در  نیز  دیگری  مضامین  و  مفاهیم  بصری،  جلوه 
است. کاربرد نقوش گیاهی در هنرهای سنتی و ازجمله قالی، 
مذهبی،  منویات  به منظور  زیبایی شناسانه،  رویکرد  بر  علاوه 
منع تصویرگری و همچنین تأکید بر مفاهیم و معانی مد نظر 
از پایدارترین نمادهایی است که از  طراح است. درخت یکی 
ابتدای تمدن بشری مورد توجه و استفاده بوده است؛ چراکه 
ماهیت سرسبزی، حیات و برکت همواره جزئی تفکیک ناپذیر 
از آن بوده است. در فرهنگ اسلامی درخت مظهر رحمت الهی 
و روحانی است. نقش درخت در قالی، از موارد گزینش آگاهانه 
معنا و شکل جدید در  توسط هنرمند مسلمان در  نماد  این 
و  ازلی  بهشت  به  اعتقاد  اینکه  به  نظر  است.  اسلامی  دوران 
فردوس برین اندیشه ای بنیادین و اصیل در تمدن ایرانی است، 
بازتاب این تفکر در طرح های قالی های ایرانی آشکار است و 
از آنجاکه بهشت دارای درخت ازلی ابدی است، نقش درخت 
قالی های  زمینه  بر  فردوس های مصور  بر  نیز  زندگی جاودانه 

ایرانی ابدی و ازلی است.
طرح  درختی گونه ای متنوع از قالی است که شامل طیف 
این  هستند.  درخت  عنصر  حامل  که  طرح هاست  از  وسیعی 
افشان،  گلستان،  و  باغی  همچون  گونه هایی  شامل  مجموعه 
نقش  که  است  تصویری  و  تلفیقی  خشتی(،  )و  واگیره ای 
گاهی  است.  بسته  نقش  آن  بر  گوناگون  انحای  به  درخت 
زمینه  اصلی  عنصر  قالی،  متن  در  استوار  و  تنها  تک درختی 
است و گاهی چند بوته و درختچه گلدار، قالی و یا حاشیه  آن 
را مزین کرده است. این گونه طرح ها از دوره صفوی و با بروز 
آرایه های تازه در قالی متداول شد. اوج تنوع و کاربرد آن در 
به نقوش گیاهی و طبیعت گرایانه  دوره قاجار بوده که توجه 
قالی های  است.  بوده  اقبال  مورد  دیگری  زمان  هر  از  بیش 
متأثر  معاصر،  دوران  تا  خود،  شاخص  ویژگی های  با  درختی 
از هنر قالی بافی دوران، بافته شده است. در این پژوهش پس 
ویژگی های  متناظر،  مباحث  و  طرح  پیشینه  به  پرداختن  از 

شاخص درخت در قالی های دو دوره صفوی و قاجار بررسی 
شمای  دوره،  هر  متداول  نمونه های  تحلیل  از  پس  می شود. 
کلی از طرح های درختی دوره صفوی و قاجار به دست می آید. 
همچنین براساس تطبیق طرح های درختی در دو دوره صفویه 
نتایج  و  شده  بررسی  طرح  افتراق  و  اشتراک  نقاط  قاجار،  و 
تطبیق در بخش پایانی به تفکیک طرح کلی و نقش ارائه شده 
است. هدف از این پژوهش شناخت، تحلیل و تطبیق قالی های 

درختی در دوران صفویه و قاجار است. 

روش پژوهش
این پژوهش از نظر هدف بنیادی و از نظر ماهیت و روش 
توصیفی است. روش تجزیه وتحلیل اطلاعات به روش کیفی و 
روش پردازش آن توصیفی ـ تحلیلی و تطبیقی است. گردآوری 
از منابع مختلف  به روش کتابخانه ای، تهیه تصاویر  اطلاعات 
و در مواردی بازدید از موزه های داخلی بوده و تنظیم داده ها 
از طریق جداول و تطبیق عناصر بوده است. نمونه گیری این 
پژوهش براساس موارد موجود در موزه های ایران و همچنین 
چند موزه خارجی است که دسترسی به تصاویر آنان از طریق 
اینترنت امکان پذیر بوده است. جامعه آماری به شیوه انتخابی 
دوره  درختی  قالی های  از  نمونه  حدود50  مجموع  در  است. 
صفویه و 50 نمونه از قالی های محرابی دوره قاجار، شناسایی، 
شاخص  نمونه    30 دوره  هر  از  و  شد  دسته بندی  و  بررسی 
به عنوان جامعه آماری انتخاب شده و تحلیل و تطبیق بر این 

اساس صورت گرفته است.

پیشینه پژوهش
دوران  درختی  قالی های  مورد  در  انجام گرفته  پژوهش های 
صفوی و قاجار، درباره مفاهیم و کاربرد و یا ناظر بر ماهیت 
این گونه قالی هاست و کمتر به فرم و نقش پردازی آن ها اشاره 
شده است. در این خصوص چند منبع قابل ذکرند: موسی نژاد 
نمادین  »جایگاه  عنوان  با  مقاله ای  در   )1399( خبیصی 
نقش درخت در قالی های درختی کرمان« به ذکر و توصیف 
احمدی  است.  پرداخته  کرمان  قالی  در  درخت  نمونه های 
با عنوان »بررسی نقش  پیام و شیرازی )1389( در مقاله ای 
درخت در قالی های ایران و هندوستان« به توصیف نمونه های 
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مطالعاتی در دو منطقه مذکور با تأکید بر بن مایه های اعتقادی 
و فرهنگی و تطبیق این مفاهیم در موارد مذکور پرداخته اند. 
عنوان  با  مقاله ای  در   )1398( براری  و  یوسفکند  عزیزی 
کهن الگوی  استحالۀ  محتوایی  و  فرمی  تطبیقی  »بازشناسی 
سه گانه با تأکید بر نقش مایه درخت در فرش ایرانی« به چرایی 
الگوی  با  و در رأس آن ها درخت  تصویرگری عناصر مختلف 
به توصیف  و  ایرانی پرداخته و ضمن آن  مشخص در فرش 
کرده اند.  اشاره  ایران  تاریخی  قالی های  از  نمونه هایی  توضیح 
عنوان  با  ارشد  کارشناسی  پایان نامه  در   )1389( کاظم پور 
»بررسی درخت زندگی در هنر ایران و نمود آن بر فرش های 
ایرانی« به جوانب مختلف حضور و نمود درخت زندگی در هنر 
ایران و قالی پرداخته و ضمن آن ریشه و منشأ این نقش مایه 
را شرح داده است. شجاع نوری )1385( در مقاله ای با عنوان 
»درخت، نقشی بر فرش، رویی بر عرش« به پیشینه و کاربرد 
است.  پرداخته  فرش  ازجمله  و  ایران  هنرهای  در  درخت 
شعبانی خطیب )1378( در کتاب فرهنگ نامه تصویری آرایه 
و نقشه فرش های ایران به توضیح و توصیف گونه های مختلف 
آرایه های منقوش بر قالی پرداخته و همچنین از نمود درخت 

بر قالی و انواع آن سخن رانده است.
متناظر  مباحث  و  درختی  آرایه  به  هرچند  فوق  منابع  در 
پرداخته شده؛ اما کمتر اشاره ای به ویژگی های نقش درخت در 
دوره های مختلف به خصوص دوره صفوی و قاجار شده است. 
همچنین مطالعه تطبیقی طرح در دو دوره مذکور که از اهداف 
این مقاله است، در منبعی نیامده و کمتر به این موارد پرداخته 
شده است. پژوهش حاضر به شناسایی و تحلیل نقش و طرح 
قالی های درختی در دوران صفویه و قاجار پرداخته و با مطالعه 
و تطبیق نمونه های موجود، شمای کلی طرح پردازی در این 

گونه قالی ها ترسیم شده است.

آرایه درخت
درخت یکی از پایدارترین نمادهایی است که از ابتدای تمدن 
بشری مورد توجه و استفاده بوده است؛ چراکه ماهیت سرسبزی، 
است.  بوده  آن  از  تفکیک ناپذیر  برکت همواره جزئی  و  حیات 
درخت دارای ارزش مذهبی غیرقابل تردید و خاستگاه های بسیار 
قدیمی و کهن هست. درخت را بسیاری از اقوام باستانی به عنوان 

جایگاه خدا یا درواقع خود خدا می پرستیدند و همچنین نماد 
کیهان و منبع باروری و نماد دانش حیات جاودانی بوده است 
)شعبانی خطیب، 1378: 49ـ44(. در فرهنگ بسیاری از ملل 
جهان درخت زندگی )درخت همیشه سبز(، ابدیت و بی مرگی را 
به همراه دارد. در اسکاندیناوی درخت یوگدارسیل و در بودیست 
درخت بودهی و مسیح را اغلب مصلوب بر درخت دانایی که 
در باغ عدن قرار دارد نشان می دهند که سمبل مقر رستگاری 
است. مسلمانان بر روی سجاده گلدوزی شده یا فرشی که طرح 
و  )دادور  می خوانند  نماز  و  می زنند  زانو  دارد،  زندگی  درخت 
تاران، 1388: 49(. درخت زندگی از جایگاه خاصی در هنر بین 
النهرین برخوردار است؛ ترکیبی از رستنی های گوناگون است 
که به علت طول عمر، زیبایی و یا سودمندیشان مقدس شمرده 
می شدند )دوبوکور، 1373: 13( برخی از پژوهشگران معتقدند 
که انگاره ی این درخت با تصاویر انسانی از بین النهرین به خاور 
دور رسیده است. تصویر درختی که در دو سوی آن جانوارنی 
بود  مقدس  درخت  هنری  نمونه  شاخص ترین  داشته اند،  قرار 
از  و  رفت  ایران  به سوی  و  به طرف شرق  ترتیب  به همین  که 
بر روی  یافت )هال، 1383: 291(.  انتقال  به هندوستان  آنجا 
مهرهای کشف شده از منطقه موهنجودارو و هاراپا )هزاره سوم 
ق.م. ( نقش درخت انجیر با جانواران خیالی شاخدار که از دو 
سو سر خود را به بدنه درخت چسبانده اند، به دست آمده است. 
این نقوش با طرح های درخت زندگی و گیل گمش در تمدن 
کهن ایران و بین النهرین مشابهت بسیاری دارد. در تمدن ایران، 
درخت زندگی »هوم« نام دارد که در دنیای مینوی ایزد است 
می کند،  دور  را  دشمنان  که  است  گیاهی  مادی  دنیای  در  و 
درمان بخش است و سرور گیاهان به شمار می آید )هال، 1383: 
50( حضور ایزدی هوم در روی زمین، در گیاه تقدیس شده ای 
که به صورت طبیعی در کوه ها می روید آشکار است و به صورت 
درخت مقدس، سدره المنتهی، انار، انجیر و زیتون نمود یافته 
است )میت فورد، 1388: 49؛ هال، 1383: 277(. در فرهنگ 
نقش  است.  روحانی  و  الهی  رحمت  مظهر  درخت  اسلامی 
توسط  نماد  این  آگاهانه  گزینش  موارد  از  قالی،  در  درخت 
هنرمند مسلمان در معنا و شکل جدید در دوران اسلامی است 
)شجاع نوری، 1385: 65(. در ایران درخت زندگی نشانه باروری 
و آفرینش و جاودانگی است و با خط های کمانی و هندسی در 
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بسیاری از طرح ها دیده می شود. به همان شکل که گیاهان و 
درختان متنوع و متفاوتند، تصویرگری این رستنی ها بر روی 
اینکه  به  نظر  است.  برخوردار  تنوع خاصی  از  ایرانی  قالی های 
اعتقاد به بهشت ازلی و فردوس برین اندیشه ای بنیادین و اصیل 
در تمدن ایرانی است، بازتاب این تفکر در طرح های قالی های 
ایرانی آشکار است و از آنجاکه بهشت دارای درخت ازلی ـ ابدی 
فردوس های مصور  بر  نیز  زندگی جاودانه  نقش درخت  است، 
اکرمن،  و  )پوپ  است  ازلی  و  ابدی  ایرانی  قالی های  زمینه  بر 
است  نقشه هایی  اولین  ازجمله  درخت  نقش   .)2612  :1391
که روی قالی به کار رفته است. برای تصدیق آن می توان به 
نقشه توصیفی قالی بهارستان یا بهار خسرو در دوره ساسانی 
اشاره کرد که از طرح باغ و درخت در آن استفاده شده بود. 
درخت نماد زندگی و حیات است؛ از این رو در دست بافته های 
نقش  دارد.  طرح ها  و  نقشه ها  در  ویژه ای  جایگاه  مشرق زمین 
چشم  به  قالی  طراحی  در  گوناگون  شکل های  به  درخت 
می خورد و از درختان باشکوه بهشتی در قالی های بافته شده در 
کارگاه های سلطنتی دوره صفویه گرفته تا ساده ترین گونه های 
درخت که در دست بافته های ایلات و عشایر یافت می شود، در 
مجموعه طرح های درختی قرار دارند )شعبانی خطیب، 1378: 
49ـ44(. این درخت ازجمله نقوشی بود که نه تنها استفاده از 
آن در این دوران کم نشد؛ بلکه روزبه روز با استقبال بیشتری 
روبه رو شد و بر تنوع آن افزوده شد؛ آنچنان که درخت  زندگی در 
قالی های مناطق مختلف ایران نیز به شکل های مختلف تصویر 
تا  صفوی  دوران  از  باقی مانده  قالی های  نمونه   در  است.  شده  
نمونه های امروزی درخت  به شکل های مختلف بافته شده  است. 
نقش مایه های درختانی که در قالی ایران دیده می شوند؛ شامل 
انواع بیدمجنون، سرو، سپیدار، بید، چنار، درختان پرشکوفه و 

درختان میوه است.

طرح پردازی درخت در قالی های دوره صفوی
اوج هنر قالی بافی ایران را باید در دوران حکومت صفویان 
ایرانی که  قالی های  برترین  از  برخی  جست وجو کرد. درواقع 
است،  هنر  این  عظمت  دوران  از  باقی مانده  نمونه های  اندک 
متعلق به دوران حکومت پادشاهان صفوی بوده است که درواقع 
برخی از آن ها به صورت شاهکار های مسلم قالی بافی دنیا ثبت 

شده اند. طرح  را در این قالی های این دوران می توان به چند 
گونه تقسیم کرد که شامل: لچک ترنج، افشان، بندی، محرابی، 
شکارگاه و باغی یا گلستان است )تختی، 1388: 129(. آرایه 
درخت به عنوان عنصری مستقل و مشخص در متن قالی هایی 
به عنوان  مواردی  در  و  بندی  یا  و  سراسری  افشان  همچون 
عنصر ثانوی در طرح های محرابی، لچک ترنج، شکارگاه و غیره 
به کار گرفته شده است. فراوانی کاربرد این آرایه در قالی های 
دوران  این  نقش پردازی  در  آن  مهم  جایگاه  از  نشان  صفوی 
دوره  از  قالی ها  گونه  این  از  نمونه   70 حدود  و  است  داشته 

صفوی برجای مانده است.

ساختار طرح ها
در طرح های متعددی از دوره صفوی می توان آرایه درخت 
را مشاهده کرد که بنابه ماهیت طرح و یا کاربرد آن، از نقوش 
گیاهی، به ویژه نقوش درخت استفاده شده است. بخش اعظم 
بافته  دوم  شاه عباس  مقبره  مفروش کردن  برای  که  قالی هایی 
شده را نقوش درختی دربرگرفته است )پوپ و اکرمن، 1391: 
2612(.  این قالی هایی که چندین تخته از آن موجود است، 
از آن  نیز بخشی  دارای نقوش مؤکد گیاهی است که درخت 
است )همان(. این گونه قالی ها اکثراً دارای طرح افشان هستند 
)تصاویر1تا 4(. گونه  دیگر طرح درختی این دوران، طرح های 
باغی و یا گلستان  هستند. بنابر ذات ماهوی این طرح، نقوش 
از  گیاهی و به ویژه درخت جزو لاینفک این طرح است. یکی 
پرتکرارترین گونه طرح های صفوی، قالی محرابی است که در 
بیشتر موارد مزین به نقوش گیاهی و به خصوص درختان مختلف 
است. این مجموعه شامل شمار عدیده ای قالی است )تصاویر 
5 و6(؛ اما طرح های افشان درختی که حامل نقوش گیاهی و 
درخت هستند، از فراوان ترین گونه های صفوی و جامعه آماری 
را  )تصاویر 7تا 9(. هنرمند صفوی درخت  است  پژوهش  این 
اهمیت  قرار داده و  تأکید، در متن  با  و  به عنوان عنصر اصلی 
است.  کرده  مؤکد  مفهومی  و  تصویری  به لحاظ  را  آن  کاربرد 
درخت به فراخور موضوع و مضمونِ طرح، در گونه های دیگری 
درختی  به صورت  آن، چه  نمود  است.  بوده  استفاده  مورد  نیز 
تک و استوار و چه به عنوان درختچه هایی متعدد و متنوع در 
گونه های تلفیقی همچون لچک ترنج دیده می شود )تصویر10(.
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 تصویر 1. قالی دوازده ضلعیِ مقبره شاه عباس دوم، 1028هـ. )پوپ و اکرمن،
)1275 :1391

تصویر 2.  قالی گیاهی مقبره شاه عباس دوم، جوشقان. 1082هـ. )پوپ و 
اکرمن، 1391: 1259(

تصویر 3. قالی گیاهی. مقبره شاه عباس دوم، جوشقان. 1082هـ. )پوپ و 
اکرمن، 1391: 1258(

تصویر 4. قالی گل و گیاهی. مقبره شاه عباس دوم، جوشقان. 1082هـ. 
)پوپ و اکرمن، 1391: 1258(

جدول1. نقش درخت )سرو( در قالی های مقبره شاه عباس دوم )نگارندگان، 1402(

قالی گل و گیاهی مقبره 
شاه عباس دوم جوشقان، 

1082 هـ. 

قالی گل و گیاهی مقبره 
شاه عباس دوم جوشقان، 

1082 هـ. 

قالی دوازده ضلعی 
مقبره شاه عباس دوم
جوشقان. 1028هـ.

قالی گل و گیاهی مقبره 
شاه عباس دوم جوشقان، 

1082 هـ. 

قالی گل و گیاهی مقبره 
شاه عباس دوم جوشقان. 

1082 هـ. 

)پوپ و اکرمن، 1391: 1258(تصویر25 از جدول15تصویر27 از جدول15تصویر28 از جدول15تصویر26 از جدول15
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تصویر 5. قالی محرابی، کاشان یا اصفهان، اوایل سده 17م. 
)Eiland,1999:47(

تصویر 6. قالی محرابی، کاشان یا اصفهان، اوایل سده 17م.
)Eiland, 1999:104(

 
تصویر 7. قالی درختی، شمال غرب ایران، اوایل سده دهم هـ. )پوپ و 

اکرمن، 1391: 1126(

 
 تصویر 8. قالی درختی، شمال غرب ایران، سده یازدهم هـ. )پوپ و اکرمن،

)1110 :1391

تصویر 9. قالی درختی جانوری، جوشقان، پایان سده یازدهم  هـ. )پوپ و 
اکرمن، 1391: 1251(

تصویر 10. قالی ترنجی درختی جانوری، تبریز، ثلث اول سده یازدهم  هـ. 
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نمودار1. انواع قالی های درختی در دوره صفوی )نگارندگان، 1402(

      

 

 

 

قالی های 

درختی صفوی

تلفیقی
درختی

تصاویر
1،2،3،4،5،6

7 ،15،27
15از جدول 

واگیره ای
درختی

تصاویر
8،14،21
22،24
15از جدول

افشان
درختی

تصاویر
10،11،23،
25،26،30

15از جدول 

محرابی 
درختی

تصاویر
،16،17،18

19،20
15از جدول 

باغی یا 
گلستان

تصاویر 
13و 9

از
15جدول 

قالی های 

درختی قاجاری

تلفیقی

تصاویر
5،6،
7

16از جدول

تصویری

تصاویر
22 ،26

27،29
16از جدول

واگیره ای

تصاویر
9و19

21
16از جدول

افشان

تصاویر
1،2،3،4
8،19،24

16از جدول

محرابی

تصاویر
10،11،12،1
3،14،15،16،
17،18،23،2

5،28،30
16از جدول 

درختان منقوش در قالی های صفوی
هنرمندان دوره صفوی از نقش درخت در هنر خود، به ویژه 
قالی های این دوره استفاده فراوانی کرده اند. از مهم ترین قالی هایی 
که از نقوش درختان در آن ها استفاده شده است؛ قالی های باغی 
و  نقوش گیاهی  با سایر  دوره صفویه هستند که در همراهی 
همچنین حیوانی، فضایی ویژه را شکل داده اند. بازنمایی نقش 
درخت در قالی های دوره صفویه عمدتاً به گونه ای است که جز 
نمونه هایی معدود، نمی توان به نوع خاصی از آن ها اشاره کرد این 
امر به واسطه نوع طراحی آن هاست که به نوعی استیلیزه و یا با 
خلاقیت طراحان قالی های صفوی، به دور از جنبه های طبیعی 
طراحی شده اند. در این موارد هنرمندان به جنبه های نمادین 
نبوده  آن ها  مدنظر  خاصی  نوع  و  داشته اند  نظر  درختان  این 
است. درختانی که بر روی قالی های صفوی دیده می شود، شامل 
انواع درختان شکوفه دار و سرو است که به صورت تجریدی و 
بیشتر درختانی  )ایزدی، 1397: 145(؛  هندسی وار درآمده اند 
ساختار  دارای  و  شده   بافته  باغی  قالی های  روی  بر  که  است 
هندسی است. درختان شکوفه دار، از دیگر انواع درختانی هستند 
که بر روی قالی های صفویان بافته شده اند. بهره گیری از درخت 
سرو در قالی های صفوی با ویژگی های ظاهری متفاوتی همراه 
به صورت  عمدتاً  نیز  سرو   درختان  باغی،  قالی های  در  است. 
تجریدی و هندسی وار درآمده اند. هنرمندان صفوی در قالی ها، 
درختان سرو را در محیط هایی تصویر کرده اند که در فضایی 
طبیعی همراه با شاخ و برگ های درختان و گل و گیاه و انواع 

مرغان و پرندگان نقش شده اند و درمجموع فضایی بهشتی القا 
شده است )ایزدی، 1397: 145(. 

1. درختان سروی
درخت سرو از پرکاربردترین گونه های درخت در قالی های 
صفوی است. در قالی هایی که برای مقبره شاه عباس دوم در 
اصلی،  عنصر  به عنوان  سرو  درخت  حضور  شده اند،  بافته  قم 
نمود ویژه ای دارد )تصاویر1تا4(. این گونه ها به صورت ساده و 
با کمترین جزئیات، به صورت نیمه گردان و گاه قرینه تصویر 
شده اند. همچنین در بیشتر طرح های قالی با محتوای گیاهی، 
از درخت سرو به عنوان عنصر اصلی و یا مکمل استفاده شده 
است. علاوه بر متن قالی، در حاشیه نیز حضور این آرایه دیده 
می شود. درخت سرو در قالی صفوی، ساده و بی تکلف ترسیم 
شده و جز تأکید بر فرم درخت، تنۀ متمایز و اندکی جزئیات 
برگی، حاوی تزئین دیگری نیست و این احتمالاً برای تأکید 
بر کارکرد درخت و یا مضامین مستتر در تصویرگری درخت 
بوده است. در زمینه بسیاری از نگاره های دوره صفویه که در 
نمایش درآمده اند، درختان سرو   به  پادشاهان  آن ها کاخ های 
نیز تصویر شده اند. براساس این نگاره ها درختان سرو ازجمله 
می شده اند.  کاشته  صفویان  باغ های  در  که  هستند  درختانی 
قالی های مربوط  نمونه های سروی که در  انواع  در جدول 2، 
نکته  است.  شده  داده  نشان  دارد،  وجود  صفوی  مختلف 
با  تلفیق  یا  و  دوتایی  به صورت  توأمان سرو  قابل توجه حضور 
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گونۀ درخت های دیگری است. برخلاف نمونه های منقوش بر 
قالی های افشان مقبره شاه عباس دوم، در سایر نمونه ها، سرو 

معمولاً با درختان دیگر تلفیق شده و یکه نیامده است.

جدول 2. نقش درختان تلفیقی )سرو و گونه های دیگر( در قالی های صفوی )نگارندگان،1402(

تصویر 6 از جدول15تصویر 3 از جدول15تصویر1 از جدول15تصویر 5 از جدول15

تصویر 22 از جدول15تصویر 23 از جدول15تصویر 24 از جدول15تصویر 20 از جدول15

2. درختان طبیعت گرا
با توجه به تأکید ویژه به نقوش گیاهی در قالی های صفوی، 
نقوش و خاصه درخت، علی الخصوص در  این  فراوانی  و  نمود 
این  می شود.  ملاحظه  به وضوح  آن  طبیعت گرایانه   اشکال 
فرم،  اما  نمی دهند؛  نمایش  را  گونۀ مشخصی  اگرچه  درختان 
پیچان و  باریک و شاخه های  تنه  با  اشکال و جزئیات درخت 
مورب و گاه متقاطع، به انضمام برگ و گل یا شکوفه نشان داده 

طبیعت گرایی  با  درختان  که  قالی ها  این گونه  در  است.  شده 
شده  گیاهی  نقوش  بر  پراهمیت تری  تأکید  شده اند،  نقش 
اصلی،  عنصر  به عنوان  طبیعت گرا،  فرم  با  درختان  است. 
محرابی  و  درختی  واگیره ای  افشان،  انواع  در  همه  از  بیش 
همچون  دیگر  نمونه های  برخی  در  و  می شود  دیده  درختی 
طبیعت گرایانه فرم  با  درخت  ترنجی(،  یا  و  )شکارگاه   تلفیقی 
به عنوان عنصر فرعی و البته با تأکید تصویر شده است )جدول3(.

جدول 3. نقش درختان طبیعت گرا در قالی های صفوی )نگارندگان، 1402(

تصویر 1 از جدول15تصویر 4 از جدول15تصویر 4 از جدول15

تصویر 18 از جدول15تصویر 7 از جدول15تصویر1 از جدول15
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تصویر 16 از جدول15تصویر 6 از جدول15تصویر 17 از جدول15

3. درختان تجریدی
یکی از ویژگی های تصویرگری در قالی های صفوی، نمود 
عناصر به صورت تجریدی است. این ویژگی در عناصر گیاهی 
و ازجمله درخت های منقوش در قالی های این دوره نیز نمود 
یا چینش  و  نقوش شکسته  کاربرد  تمهید  با  نمود  این  دارد. 
آرایه  که  به نحوی  است؛  تجریدی  اشکال  و  فرم ها  و  خطوط 
درخت به ساده ترین و گویاترین شکل ممکن تصویر شود. در 

برخی موارد تناسبات ملزوم نادیده گرفته شده؛ چراکه توجه، 
بیشتر به اجزای پراهمیت درخت از نظر بصری، همچون گل 
و برگ ها، منجر به افزایش نمود و اندازه این عناصر نسبت به 
تنه و شاخه ها شده است. همه این تمهیدات به منظور القای 
تصویری تجریدی از فرم درخت با کاربرد موجز عناصر بصری 

است )جدول4(

جدول 4. نقش درختان تجریدی در قالی های صفوی )نگارندگان، 1402(

تصویر 2 از جدول15تصویر 21 از جدول15تصویر 29 از جدول15تصویر 9 از جدول15

تصویر 14 از جدول15تصویر 14 از جدول15تصویر 10 از جدول15تصویر 10 از جدول15

4. درختان گل دار
بخش اعظم نقوش گیاهی در قالی های صفوی را درخت و 
درختچه ها و یا بوته های گلدار تشکیل داده اند؛ چراکه شکل 
پرتزئین و جلوه بصری این گونه عناصر، مناسب با فضای مزین 
قالی های گیاهی صفوی است که البته در سایر گونه  قالی های 
درخت ها  این  معمولاً  است.  شده  استفاده  نیز  دوران  این 

به صورت درختچه هایی کوچک و متراکم با تنه و شاخه باریک 
و گل و برگ و شکوفه های درشت و اغراق شده ترسیم شده اند. 
این شکل از درختان معمولاً به عنوان عنصر فرعی در لابه لای 
نقوش متن، داخل قاب یا گونه های خشتی و یا در قسمت هایی 

از حاشیه قالی به کار برده شده اند )جدول5(.
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جدول 5. نقش درختان به صورت درختچه گل و برگدار در قالی های صفوی )نگارندگان، 1402(

تصویر 11 از جدول15تصویر 11 از جدول15تصویر 11 از جدول15

تصویر 13 از جدول15تصویر 22 از جدول15تصویر 16 از جدول15

طرح پردازی درخت در قالی های در دوره قاجار
در دوران قاجار، هنرهایی مانند قالی بافی پس از یک دوره 
با پشتوانه غنی  احیا شدند. هنرمندان  انفعال و رکود مجدداً 
به  مناسب،  زمانی  بستر  و  صفوی  دوره  هنر  به ویژه  تاریخی، 
دهه  پرداختند.  خویش  زمانه  حال وهوای  با  تازه  آثار  خلق 
1290 قمری، نقطۀ عطفی در تاریخ قالی بافی ایران به شمار 
افزایش دستگاه های قالی بافی و  از این زمان،  می رود؛ چراکه 
صنعت  در  همه جانبه  گسترش  به طورکلی،  و  صادرات  حجم 
قالی به وجود می آید )اتیک، 1384: 97ـ95(. در این دوران، 
و  رفت  بین  از  صفویه  دوره  در  رایج  درباری  حمایت  سنت 
قالی بافی شد که  توسعه  و  به گسترش  منجر  دیگری  عوامل 
ایرانی  قالی های  برای  غرب  تقاضای  گسترش  آن،  مهم ترین 
و  تولید  مراکز  گسترش  است.  سیزدهم  سده  اواخر  طی 
خارج شدن قالی بافی از انحصار دربار منجر به ایجاد تغییراتی 
قالی ها  نقش  و  طرح  و  بافت  کیفیت  الیاف،  ابعاد،  عرصه  در 
قالی در  تولید،  افزایش  به دنبال  به دوره صفویه شد.  نسبت 
گسترده ای  حضور  نیز  ایرانیان  اجتماعی  فرهنگ  و  زندگی 
عام  کالایی  به  اشراف  و مخصوص  تجملی  کالایی  از  و  یافت 
تغییر کرد )حاجی زاده و دیگران، 1395: 71(. عوامل مختلف 
تاریخی، همچون صادرات قالی و حضور شرکت های خارجی 
در ایران منجر به تغییراتی در شیوه طراحی و رنگ بندی قالی 

شد.  متفاوت  طرح های  رواج  سبب  موضوع  این  و  شد  ایران 
طرح های غریب و تازه در کنار طرح های زیبا و اصیل، تنوع 
قالی ها  دوره همچنان که  این  در  زدند.  رقم  دوران  این  در   را 
از همان ساختارهای صفوی پیروی می کردند، دچار تحولاتی 
و  تصویری  طرح های  ظهور  آن ها  مهم ترین  که  شدند  نیز 
گسترش طرح  های قابی و بندی است. نقش مایه ها نیز علاوه 
انواع بته را شامل  بر عناصر ختایی و اسلیمی ، گل های رز و 
می شد که می توان از آن ها به عنوان شاخصه و ویژگی نقوش 
قالی های قاجار نام برد )صباغ پور آرانی و شایسته فر، 1388: 
عناصر  و  گیاهی  نقش مایه های  به  روزافزون  گرایش   .)107
قالی، در  به ویژه درخت در گونه های مختلف  طبیعت گرایانه، 
دوره قاجار مشهود است. کاربرد درخت به انحای مختلف و در 
اشکال گوناگون در نمونه های متعددی از قالی های این دوران 
دیده می شود؛ به اندازه ای که به یکی از پرکاربردترین آرایه های 
در  درخت  به  منقوش  قالی های  است.  شده  بدل  دوران  این 
افشان،  خشتی،  و  واگیره ای  محرابی،  انواع  شامل  دوره،  این 

تصویری و گونه های دیگر است.

ساختار طرح ها
هنرمندان دوره قاجار از آرایه های گیاهی و به ویژه درخت 
از  تبعیت  با  فراوانی کرده اند.  استفاده  این دوره  قالی های  در 
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سبک طراحی صفوی، در این دوران نیز گونه  قالی های درختی 
کاربرد پراهمیتی داشته اند. آرایۀ درخت در گونه های مختلفِ 
طرح های قالی مورد استفاده بوده اند در برخی، درختی استوار 
و کامل یا درختچه هایی به عنوان آرایه اصلی قالی حضور دارد؛ 
اما در نمونه های دیگر، درخت عنصر فرعی متن است که در 
گلستان،  و  باغی  لچک ترنج،  همچون  دیگری  قالب های  کنار 

محرابی درختی، افشان، واگیره ای، شکارگاه و تصویری نقش 
و  متنوع  و درختچه های  است. همچنین حضور درخت  شده 
مزین در حاشیه قالی نیز نمود داشته است. قالی های باغی در 
دوره قاجار نیز بافته شده اند که مانند نمونه های صفوی، حاوی 

نقوش درختی؛ اما با سبک جدید نقش پردازی هستند.

نمودار 2. انواع قالی های درختی در دوره قاجار )نگارندگان، 1402(
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تصویر 12. قالی محرابی درختی، کرمان )url:12(تصویر 11. قالی محرابی درختی، کرمان )دادگر، 1380: 18(
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تصویر 13. قالی افشان درختی، سده19م. )صباغ پور آرانی و شایسته فر، 

)105 :1388

 )url:9( .تصویر 14. قالی افشان اصفهان، اوایل سده 20م

 
)ژوله، 1392:  اوایل سده 20م.  قالی محرابی درختی، ملایر،  تصویر 15. 

)127

)url:19( .تصویر 16. قالی محرابی درختی، کاشان، اوایل سده 20م

 
تصویر 17. راست: قالی واگیره ای درختی، ساروق فراهان، اواخر سده 19م. 

)url:22(

و  )نیک اندیش  اصفهان، 1280هـ.  افشان درختی،  قالی  تصویر 18. چپ: 
دیگران، 1397: 47(
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درختان منقوش در قالی های قاجاری
نیز  قالی  در  گیاهی  عناصر  نمایش  در  تصویری  تغییرات 
راه یافته و برخلاف دوره صفوی، توجه به جنبه های طبیعی، 
جزئیات  بر  تأکید  و  درخت  مشخص  نمونه های  طراحی 
است.  بوده  قاجار  دوره  در  طراحی  ویژگی های  از  درختان، 
درختان این دوره بیشتر با نقوش گردان و با جزئیات فراوان 
بر  که  درختانی  شده اند.  نقش  بصری،  جلوه های  بر  تأکید  و 
درختان  انواع  شامل  می شوند،  دیده  قاجاری  قالی های  روی 
پرشکوفه و گلدار است که به صورت گردان و طبیعت گرایانه 
نقش شده اند. انواع درختان سرو و سپیدار، درختان بهاری و 
پرمیوه نیز قابل مشاهده است. علاوه بر درختان تجریدی و با 
بوته های گل دار  بر نمایش درختچه و  نقوش شکسته، تأکید 
از  انواع مشخص درختان طبیعی،  نمایش  و همچنین  بزرگ 
ویژگی های این دوره است. بیش از همه توجه به جزئیات و 

افزودن عناصر  گیاهی، داخل و اطراف درخت های این قالی ها 
نشان از تأکید بر جنبه های نمایشی و تزئینی طرح داشته که 

در برابر فرم های کارکردگرایانه  و مفهومی صفوی است.

1. درختان سروی
قالی های  در  پرتکرار  نمونه های  از  یکی  شد،  ذکر  چنانچه 
گیاهی، آرایه درخت سرو است. این درخت در دوره قاجار نیز 
مورد توجه ویژه ای قرار گرفته و علاوه بر قالی ، در هنرهای دیگر 
این دوران نیز مورد توجه بوده است. طرح درخت سرو در این 
دوره تنها عنصری ساده و مفهوم گرا نیست؛ بلکه عنصری پرکار 
و حامل آرایه های تزئینی هم خوان است. در برخی از نمونه های 
این دوران، درخت سرو، قابلیت حضور مستقل از سایر نقوش 
تکمیلی متن را نیز دارد. در نمونه هایی نیز نقوش پرکار گیاهی 

در اطراف درخت سرو، متن قالی را دربرگرفته اند )جدول 6(.

جدول 6. نقش درختان سروی در قالی های قاجار )نگارندگان، 1402(

تصویر 18 از جدول16تصویر 29 از جدول16تصویر 12 از جدول16

تصویر 11 از جدول16تصویر 10 از جدول16تصویر 8 از جدول16

تصویر 13 از جدول16تصویر 5 از جدول16تصویر 29 از جدول16
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2. درختان طبیعت گرا
عنصر  به عنوان  بیشتر  اگرچه  قاجار،  دوره  در  گیاهی  عناصر 
فرعی و تکمیلی متن مورد توجه بوده اند؛ اما از منظر طراحی، 
نمود ویژه ای داشته اند. کثرت نقوش گیاهی و درختان با فرم های 
طبیعت گرایانه، نشان از تغییر روش و رویکرد در نمایش این آرایه ها 
دارد. نمونه های متعددی از حضور این فرم از درختان در قالی های 
قاجاری قابل مشاهده است که تنوع در نقش پردازی قاجاری را 
به ویژه در تصویرکردن نقوش گیاهی نشان می دهد. در جدول 8، 

تنوع آرایه درختان با روش طبیعت گرایانه در نمونه قالی های قاجار 
نشان داده شده است که در آن می توان نمونه هایی از انواع درخت 
کرد. دقت  قاجاری مشاهده  قالی های  در  را  بوته  و  و درختچه 
در ترسیم جزئیات این آرایه ها به میزانی است که در اکثر موارد 
می توان نوع درخت را تشخیص داد. نکته حائز اهمیت در این 
 بحث، هدف طراح در ارائه نوع به خصوصی از درخت در طراحی

بوده که نوع درخت را در بسط روایت مهم و مؤثر دانسته و آگاهانه 
به گزینش و نمایش درخت ویژه ای در طرح اقدام کرده است.

جدول 8. نقش درختان با نمود طبیعت گرایانه در قالی های قاجار )نگارندگان، 1402(

تصویر 27 از جدول16تصویر 4 از جدول16تصویر 3 از جدول16تصویر 24 از جدول16

تصویر 26 از جدول16تصویر 22 از جدول16تصویر 17 از جدول16تصویر 6 از جدول16

3. درختان با نقوش شكسته
قالی های قاجاری با طرح شکسته و یا نیمه گردان نیز با نقش 
درخت بافته شده اند. این نمونه قالی ها در سبک روستایی و یا 
عشایری تولید شده اند و از درختان تجریدی و یا با نقوش شکسته 
بهره برده اند. این مسئله با توجه به گرایش به تولید قالی های 
غیرشهری در دوره قاجار، بدیهی است. گاهی عناصر اصلی و فرعی 
با خطوط شکسته نمایش داده شده اند و گاه نیز  درخت صرفاً 

چینش خطوط و زوایا و سطوح، فرم کلی یک درخت را القا کرده اند. 
اگرچه نمونه اخیر نمود کمتری داشته؛ اما گونه های شکسته و یا 
نیمه گردان با تأکید بر عناصر تزئینی و بصریِ پراهمیت تر )مانند 
گل ها و برگ ها( و کاستن از اندازۀ بخش های دیگر )همچون تنه 
و شاخه ها( از همان الگوی تجریدی نمایش اشیا و در اینجا خاصه 
درخت، بهره برده اند. جدول 7، حاوی تعدادی از فرم های درخت 

با نقوش شکسته در قالی های قاجاری است.
جدول 7. نقش درختان با فرم شکسته در قالی های قاجار )نگارندگان، 1402(

تصویر 2 از جدول16تصویر 1 از جدول16تصویر 25 از جدول16تصویر 2 از جدول16
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4. درختان گلدار 
نمایش پرتزئین درخت در قالی های قاجاری، نشان از توجه 
به جزئیات و  غنی کردن فضای طرح دارد. گونه های مختلف 
درختان در قالی های قاجاری به همین نحو تصویر شده اند. در 
برخی از این نمونه ها درختان با تأکید دارای شکوفه، گل و یا 
میوه  هستند. این اشکال عموماً با تأکید و یا اغراق نیز همراه 

شده اند؛ چراکه در برخی مواقع به علت تأکید بر جلوه بصری، 
میوه های  گاه  و  گل ها  و  شده  گرفته  نادیده  طرح  تناسبات 
درختان، به شکل اغراق شده و با اندازه و نمود مؤکدی، تصویر 
شده اند. در سایر موارد، نمایش درخت گلدار و یا پرمیوه مورد 
استفاده مکرر طراح بوده که اثبات این نظر است که نمایش 

ظاهر بر جلوه ذات درخت اولویت داشته است )جدول 9(.

جدول 9. نقش درختان گلدار در قالی های قاجار )نگارندگان، 1402(

تصویر 4 از جدول16تصویر 16 از جدول16تصویر 23 از جدول16تصویر 19 از جدول16

تصویر 19 از جدول16تصویر 18 از جدول16تصویر 16 از جدول16تصویر 27 از جدول16

تصویر 22 از جدول16تصویر 7 از جدول16تصویر 9 از جدول16تصویر 20 از جدول16

تطبیق گونه های درخت در قالی های صفوی و قاجار
تطبیق و مقایسه طرح

هنرمندان  توجه  مورد  مختلف،  دوره های  در  درخت  آرایه 
بر  طرح  مختلف  گونه های  در  آن  تجلی  و  است  بوده  طراح 
قالی دیده می شود. در هر دو دوره صفوی و قاجار، استفاده از 
آرایه درخت در گونه های مختلف طرح ها نمود داشته است. در 
نمونه های صفوی، طرح های محرابی درختی، افشان درختی، 
)لچک ترنج  درختی  تلفیقی  و  خشتی(  )و  واگیره ای  درختی 
البته طرح  با نقوش درختی( حامل نقوش درختی هستند و 

باغی یا گلستان نیز از آرایه درخت بهره برده است؛ اما نمود 
افشان  و   )6 و   5 شماره  )تصویر  درختی  محرابی  نمونه های 
درختی )تصاویر 2 تا 4 و 7( بیش از سایرین است و تأکید 
بر کاربرد و استفاده از این دو طرح را در دوره صفوی نشان 
قاجاری  دوره  در  درختی  نمونه های  اما  1(؛  )نمودار  می دهد 
واگیره ای  درختی،  افشان  درختی،  محرابی  گونه های  شامل 
در  فراوانی  که   )2 )نمودار  است  تلفیقی  و  تصویری  درختی، 
نمونه های محرابی درختی و تصویری، بیش از سایرین است. 
این مسئله نوع کاربرد درخت و نگاه طراح به ماهیت آن را نیز 
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نشان می دهد و همچنین در نمونه های تصویری که فرم های 
طبیعت گرایانه بیشترین حضور را دارند، توجه و تأکید بر نمود 

درختان با اشکال دقیق و گونه های مشخص، بخشی از روایت 
تصویری قالی بوده است.

جدول 10. تطبیق طرح در قالی های درختی دوره صفوی و قاجار )نگارندگان، 1402(

طرح
لچکترنج تصویری خشتیواگیرهای  افشانمحرابی باغی دوره

●--●●●●●دوره صفوی
●●●●●●●دوره قاجار

تطبیق گونه های طرح درخت در دو دوره صفوی و قاجار 
)جدول 10( نشان  می دهد که تنوع در گونه های طرح درختی 
جدیدتری  نمونه های  همچنین  است.  بیشتر  قاجار  دوره  در 
همچون تصویری در دوره قاجار متداول بوده که مابه ازایی در 

دوره صفوی نداشته است.

تطبیق و مقایسه نقوش
تطبیق نمونه های درخت از این دو دوره حاکی از این است 
صفوی  از  بیش  قاجار  دوره  در  درخت  فرم  و  نوع  تنوع  که 

است. گونه هایی چون درخت سرو، بید، چنار، درختان میوه 
قالی های قاجاری نقش بسته  و درختان همیشه بهار در متن 
است؛ اما نمونه های صفوی بیشتر شامل درختانی با گل و برگ 
همچون  محرابی صفوی  قالی  در  درخت  میوه اند.  و  شاخه  و 
بوته ای پرکار است که به صورت مجموعه دو یا سه تایی نقش 
شده و این الگو در اکثر نمونه های موردتحقیق، مصداق دارد؛ 
اما نمونه های درختی قاجاری، بیشتر شامل تک درختی است 
آن  شاخه های  بر  و  شده  ترسیم  طبیعت گرایانه  که  مزین 

پرندگانی نشسته اند )جدول 11(.
جدول 11. تطبیق درختان با فرم طبیعت گرایانه در قالی های درختی دوره صفوی و قاجار )نگارندگان، 1402(

صفوی

تصویر 22 از جدول15تصویر 16 از جدول15تصویر 17 از جدول15

قاجاری

تصویر 19 از جدول16تصویر 27 از جدول16تصویر 2 از جدول16

درخت سرو نیز در تعداد زیادی از قالی های صفوی و قاجاری 
دیده می شود. برخی نمونه های صفوی شامل ترسیم درختان 
سرو به صورت دو و یا گروهی است. در گونه های قاجاری تأکید 

بر تک درخت سرو بیشتر است و برخلاف نمونه های صفوی که 
با فرم ساده و نیمه گردان نقش شده اند، دارای تزئینات پرشمار 

در اندرون درخت است )جدول 12(.
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جدول 12. تطبیق آرایه درخت سرو در قالی های درختی دوره صفوی و قاجار )نگارندگان، 1402(

صفوی

تصویر 3 از جدول15تصویر 1 از جدول15تصویر 6 از جدول15

قاجاری

تصویر 13 از جدول16تصویر 10 از جدول16تصویر 11 از جدول16

میوه دار  یا  و  پرشکوفه  گلدار،  نمونه های  نوع دیگر درخت، 
بوده اند.  استفاده  مورد  تصویری  غنای  برای  بیشتر  که  است 
گونه های قاجاری شامل درخت مزین به همراه نقوش مرغی، 
هوای  و  حال  و  است  رنگین  طاووس های  یا  و  زیبا  پرندگان 
بهشتی زمینه را کامل می کنند و همچنین از جزئیات تکمیلی 

طرح می توان استتنباط نمود که مسائل روایی نیز مورد نظر و 
توجه طراح قاجاری بوده است؛ اما در نمونه های صفوی به ندرت 
نوع گل و یا میوۀ درخت قابل شناسایی است و برداشتی بیش 
از تزئین تصویری نمی توان نمود. در این نمونه ها درختچه هایی 

حاوی گل ها و شکوفه های درشت تصویر شده اند.
جدول 13. تطبیق  فرم درختان گلدار در قالی های درختی دوره صفوی و قاجار )نگارندگان، 1402(

صفوی

تصویر 11 از جدول15تصویر 14 از جدول15تصویر 13 از جدول15

قاجاری

تصویر 15 از جدول16تصویر 22 از جدول16تصویر 9 از جدول16

کاربرد درخت در لچک
از  استفاده  قابلیت  درخت،  کاربردهای  و  ویژگی ها  از  یکی 

آن در بخش های مختلف قالی، همچون متن و حاشیه و یا در 
بخشی از ساختارهای اصلی فرش است؛ به عنوان نمونه می توان 
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روش  این  برد.  کار  به  لچک  اعظم  بخش  در  را  درخت  نقش 
در  درخت  حضور  بر  تأکید  برای  است  تمهیدی  نقش پردازی 
طرح. در دوره صفوی و قاجار می توان نمونه هایی از این موارد را 

در جدول 14 مشاهده کرد که بخش اعظم لچک ها را درختان 
مزین دربرگرفته اند. همچون نمونه های دیگر، درختان صفوی، 
ساده و انتزاعی و درختان قاجاری، مزین و پرتکلف اجرا شده اند.

جدول 14. تطبیق  فرم درختان منقوش در حاشیه قالی های درختی دوره صفوی و قاجار )نگارندگان، 1402(

صفوی

قالی سالتینگ، اصفهان یا کاشان، قرن 16م. تصویر 2 از جدول15
)Url1( نامشخص 

قاجاری

قالی لچک ترنج، تبریز، اوایل سده 20م.
)Url2( نامشخص

قالی لچک ترنج، تبریز، اوایل سده 20م.
)Url3( نامشخص

نتیجه گیری
مجموعه  در  مورداستفاده  نقوش  مهم ترین  از  درخت  آرایه 
کهن  دوران  به  آن  منشأ  که  است  ایران  قالی  طرح های 
اسلام  از  پس  دوران  در  آن  کاربرد  تنوع  اما  بازمی گردد؛ 
نمود بیشتری داشته است. در فرهنگ اسلامی درخت مظهر 
رحمت الهی و روحانی است. نقش درخت در قالی، از موارد 
معنا و  توسط هنرمند مسلمان در  نماد  این  آگاهانه  گزینش 
شکل جدید در دوران اسلامی است. این طرح از دوره صفوی 
جایگاه مشخصی در طرح پردازی قالی داشته است و در دوران 
پس از آن به ویژه دوره  قاجار، با تنوع و تکثر در قالی کاربرد 
داشته است. در نمونه  قالی های باقی مانده از دوران صفوی تا 
شده  بافته  مختلف  شکل های  به  درخت   امروزی،  نمونه های 
 است. نقش مایه های درختانی که در قالی ایران دیده می شوند، 
درختان  چنار،  بید،  سپیدار،  سرو،  بیدمجنون،  انواع  شامل 
در  بیشتر  اگرچه  درخت  است.  میوه  درختان  و  پرشکوفه 

باغی،  ایران، همچون محرابی،  قالب های اصلی طرح  در قالی 
لچک ترنج، افشان و واگیره ای تصویری و غیره، مورد استفاده 
بوده؛ اما معمولاً به عنوان عنصر اصلی در متن قالی های حامل 
این نقش مایه، مدنظر بوده است. نتایج به دست آمده از تحلیل، 
و  صفوی  دوران  از  برجای مانده  نمونه های  بررسی  و  تطبیق 
قاجار، نشان از وجود تشابه و تمایز در گونه های درختی دو 
دوران مذکور دارد. تمایز کلی را می توان در فرم و نوع درختان 
و شیوه ترسیم آن و عناصر تکمیلی همراه با درخت دانست 
عناصر  با  توأم  و  مزین تر  گردان،  قاجار،  گونۀ  درمجموع  که 
پرنده و گل های متنوع بوده است و با فرم طبیعت گرای خود، 
گاه بیانگر و روایتگر واقعه ای بوده است؛ اما نمونه های صفوی 
توأم  تصویری  گزیده گزینی  با  و  کارکردگرا  ساده،  معمولاً 
شده اند. ساختار کلی طرح های درختی صفوی در دوره قاجار، 
همچنان حفظ شده است؛ اما تنوع ساختار و انواع گونه های 
فرم، همچون تصویری و خشتی، از بدایع دوران قاجار است. 
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در  طبیعت گرایی،  جدید  گرایش  قاجار،  دوره  در  همچنین 
طرح پردازی قالی، منجر به بروز مضامین تازه و نقش مایه های 

متنوع در قالی ایران شده و تنوع طرح  درختی در این دوران 
را رقم زده است.

جدول 15. قالی های درختی دوره صفوی )نگارندگان، 1402(

تصویر

مشخصات

ترنجی درختی و 
جانوری تبریز، ربع 
دوم سده دهم هـ. 

)410×350(

قالی لچک ترنج، احتمالاً 
هرات، سده یازدهم هـ.

)172 × 231(

قالی ترنجی درختی، 
تبریز، ثلث اول سده 

یازدهم  هـ. )570×270(

قالی ترنجی  جانوری، 
شمال غرب، نیمه  
دوم سده دهم  هـ. 

)162×232(

قالی ترنج و درختی،
شمال غرب، سده دهم 

هـ. )783×379(

مرجع
موزه هنرهای پاریس 

)پوپ و اکرمن،  1391: 
)1140

)Url:4( نامشخص
مجموعه خصوصی

)پوپ و اکرمن، 1391: 
)1203

موزه منسوجات لیون
)پوپ و اکرمن، 1391: 

)1150

موزه لوور پاریس
)پوپ و اکرمن، 1391: 

)1127

12345شماره

تصویر

مشخصات
قالی ترنجی درختی
کرمان، اواخر سده

دهم هـ. )262×251(

قالی لچک ترنج جانوری، 
تبریز، نیمه دوم سده 
دهم  هـ. )505×240(

قالی واگیره ای درختی،
شمال غرب، اوایل سده 
یازدهم  هـ. )490×272(

پاره قالی باغی، 
شمال غرب ایران، 

اواخر سده یازدهم هـ. 
)431×277(

قالی افشان، شمال غرب 
ایران، سده یازدهم هـ.

)200×402(

مرجع
موزه ارمیتاژ

)پوپ و اکرمن، 1391: 
)1204

موزه پتسولی میلان 
)پوپ و اکرمن، 1391: 

)1154

موزه هنری فیلادلفیا
)پوپ و اکرمن، 1391: 

)1108
)Url:5( نامشخص)Url:6( نامشخص

678910شماره

تصویر

مشخصات
قالی افشان گلدانی،

اواسط سده یازدهم  هـ.
)164×338(

قالی درختی جانوری، 
جوشقان، پایان سده 

یازدهم  هـ. )202×135(

قالی باغی صفوی،
کردستان، اواسط سده 
یازدهم هـ. )567×241(

قالی گلدانی کرمان،
میانه سده یازدهم هـ.

)312×354(

قالی ترنجی سالتینگ،
تبریز، اواخر سده دهم 

هـ. )225×163(

مرجع
مجموعه خصوصی

)پوپ و اکرمن، 1391: 
)1233

موزه رزیدانس مونیخ
)پوپ و اکرمن، 1391: 

)1251
)Url:7( نامشخص)Url:8( نامشخص

نگارخانه  هنری آمریکا
)پوپ و اکرمن،1391: 

)1161

1112131415شماره
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تصویر

مشخصات
قالی محرابی گلدانی،

سده یازدهم هـ.
)112×180(

محرابی درختی 
)سالتینگ(، سده 

یازدهم هـ. )173×117(

محرابی باغی،
اواسط سده یازدهم هـ.

)110×140(

محرابی درختی،
اواخر سده دهم هـ.

)118×174(

محرابی گلدانی،
سده یازدهم هـ.

)107×160(

مجموعه خصوصی مرجع
)Eiland, 1999:104(

مجموعه ژوزف دبروگ
)Eiland,1999,47(

موزه قالی مشهد
)کمندلو، 1388: 9(

موزه قالی مشهد
)Eiland, 1999: 99(

موزه توپقاپی )پوپ و 
اکرمن،1387: 1169(

1617181920شماره

تصویر

مشخصات
قالی درختی،

شمال شرق، اواخر سده 
یازدهم هـ. )665×235(

قالی درختی و گل 
و گیاهی، اواخر 

سده دوازدهم  هـ. 
)250×350(

قالی درختی، اصفهان یا 
کرمان، نیمه اول سده 
یازدهم  هـ. )272×178(

قالی درختی، 
شمال غرب اواسط سده 
یازدهم هـ. )531×290(

قالی گل و گیاهی، 
مقبره شاه عباس دوم، 
جوشقان، 1082 هـ. 

)127×188(

نامشخصمرجع
)Url:9(

مجموعه خصوصی
)پوپ و اکرمن، 1391: 

)1241

موزه متروپولیتن
)پوپ و اکرمن، 1391: 

)1231

موزه متروپولیتن
)پوپ و اکرمن، 1391: 

)1110

نامشخص
)پوپ و اکرمن، 1391: 

)1258

2122232425شماره

تصویر

مشخصات

قالی گیاهی، مقبره 
شاه عباس دوم، 

جوشقان، 1082 هـ. 
)70×191(

قالی 12 ضلعی، 
مقبره شاه عباس دوم، 
1028هـ. )قطر 820(

قالی گل و گیاهی، 
مقبره شاه عباس دوم، 
جوشقان، 1082 هـ. 

)73×194(

قالی واگیره ای و 
درختی، شمال غرب 

ایران، اوایل سده 11هـ. 
)220×520(

قالی درختی، شمال 
غرب ایران، اوایل سده 
دهم هـ. )525×359(

مرجع
موزه آستانه مقدسه قم
)پوپ و اکرمن، 1391: 

)1259

موزه آستانه مقدسه قم
)پوپ و اکرمن، 1391: 

)1275

موزه آستانه مقدسه قم
)پوپ و اکرمن، 1391: 

)1259

مجموعه خصوصی
)پوپ و اکرمن، 1391: 

)1109

موزه فیلادلفیا
)پوپ و اکرمن، 1391: 

)1126

2627282930شماره
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جدول16. قالی های درختی دوره قاجار )نگارندگان، 1402(

تصویر

مشخصات
قالی افشان، کرمان

اوایل سده 20م
)299×437(

قالی درختی، بختیاری
اواخر سده 19م. 

)139×187(

قالی افشان، اصفهان،
اوایل سده 20م.
)140×215(

قالی افشان، کاشان،
اوایل سده 20م.
)130×200(

قالی لچک ترنج، تبریز،
اواخر سده 19م.

)414×629(
)url:10( )url:11( )url:12( )url:13()url:14( مرجع

12345شماره

تصویر

مشخصات
قالی محرابی درختی،

کرمان، 1280هـ.
)150×211( 

قالی لچک ترنج، کرمان،
اواخر سده 19م.
 )497×650(
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Abstract 
The art of carpet weaving stands as a hallmark of Iranian cultural heritage, embodying a rich tapestry of traditional 
and decorative motifs. These motifs span a diverse array of plant, animal, human, and abstract forms, each con-
tributing to the unique aesthetic and narrative qualities of the carpets. Among these, plant motifs are particularly 
prominent, with the depiction of trees playing a crucial role as both visual and narrative elements. This study aims 
to explore the characteristics and evolution of tree motifs in carpets from the Safavid and Qajar periods, addressing 
the following research questions:

• What are the structural features of tree motifs in Safavid and Qajar period carpets?
• Can common and distinct criteria be established for the design and patterns of tree motifs in Safavid 
   and Qajar carpets?

The research adopts a descriptive-analytical and comparative approach, with data collection conducted through 
extensive library research. The analysis reveals that tree motifs in Safavid period carpets are heavily influenced by 
the artistic conventions of the time, adhering to a consistent and recognizable framework. These motifs are char-
acterized by their intricate designs and symbolic significance, reflecting the broader cultural and artistic trends of 
the Safavid era. In contrast, the Qajar period witnessed a continuation of the Safavid tradition, but with notable 
innovations and diversifications. The fundamental structure of tree motifs was largely preserved, yet there was a 
significant increase in the variety and complexity of designs. This period saw the emergence of naturalistic trends 
in carpet design, which introduced new themes and materials, thereby enriching the visual and thematic repertoire 
of Qajar carpets. The naturalistic approach led to more lifelike and detailed representations of trees, incorporating 
a broader range of species and forms. The comparative analysis of Safavid and Qajar tree motifs highlights both 
continuity and change. While the Safavid period is marked by a cohesive and uniform style, the Qajar period is 
distinguished by its eclecticism and experimentation. This evolution reflects broader socio-cultural shifts and the 
dynamic nature of Iranian art. The study concludes that the tree motifs in Qajar carpets, with their increased diver-
sity and naturalism, represent a significant departure from the more stylized and symbolic representations of the 
Safavid era. Overall, this research contributes to a deeper understanding of the artistic and cultural significance of 
tree motifs in Iranian carpets, offering insights into the historical development and stylistic variations across two 
pivotal periods in Iranian art history.

Key words: carpet, tree motif, Safavid period, Qajar period.
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